factum

Bcccc 2

Joannes

Joannes Scholasticus, et alij majoris Ecclesie Canonici. Laici Amclungus
Comes, Henricus Dapifer, et alij Ministeriales.

At multo utiliori opere hoc anno Bernardus Episcopus Gerden-
se Monasterium Virginum liberavit ab infesto Advocato Henrico <sup>Bernardus Episcopus Gerden-
Monasterium</sup>
Comite de Swalenberg, à quo & multa damna illata, & multæ deci-
mæ bonaque interversa erant; ut genus illud hominum loco patro-
cinij non nisi spolia Ecclesiarum & Cœnobiorum quærebat. Hanc <sup>ab injuri-
is Advocati libe-
rat.</sup>
igitur in rem Bernardus celebrem omnium ordinum cœtum conyo-
cavit, in eoque Swalenbergensem convictum injuriarum adegit, ut
coram munereretur. *Acta autem hæc sunt anno ab Incarnatione
Dominica MCCIX, Indictione X, et Pontificatus nostri anno VI, coram testi-
bus annotatis, Ecberto Abbate S. Pauli, Lamberto majori Præposito, Thiederico
Decano, Henrico Ecclesie B. Petri Præposito, Theodorico Scholastico, Con-
rado Custode, Wulframo Prioribus; item Hermanno de Menkenrike Præpo-
sito, Volcuvino, Crabone, Olivero Colonienfi Scholastico, Henrico de Hammel
Præposito, Gerhardo, Conrado, Henrico, Hermanno, Friderico, Magistro,
Joanne, aliisque majoris Ecclesie Canonici. Item Henrico Decano, Henrico,
Cesario, Rudolpho Prioribus, Ludolpho, Thietmaro Scholastico et aliis Canoni-
cis Ecclesie B. Petri. Item Thietmaro de Buren, Florino de Sprenge, Amclun-
go Comite de Patherbrun, Theodorico Comite Horschusen, Hermanno de We-
vere, aliisque quam pluribus Ecclesie nostræ fidelibus et ministerialibus, quorum
nomina minus utile, quam longum esset enumerare. Inter hosce testes Oli-
verius Colonienfis Scholasticus, producit, quem postea Bernardus
in Episcopatu successorem habuit, virum ea tempestate egregium,
quem exinde sæpius celebrabimus. Crantius dum in hujusmodi
nostris tabulis legit Priores, atque alibi etiam conventus nomina, sus-
picionem movet, tanquam Monachi non Clerici in Collegijs istis vix-
erint, nescius Priorum nomine, designari primores ac seniores in Col-
legijs Canonorum, quæ subinde, cum in eodem claustro commu-
nem adhuc vitam colerent, conventus haud secus, quam Monaste-
ria appellari constat.*

Obijt hoc anno post triennij præfecturam sacram Henricus <sup>Chron.
Mind.</sup>
Mindensis Episcopus, quem Stadenfis per errorem Thidmarum vo-
cat. Subrogatus illi Conradus ex Comitum Diepholdiorum familia.

Annus Christi 1210.

Innocentii III Pont. 13.

Ottonis IV Reg. 13. Imper. 2.

Bernardi III Ep. Pad. 7.

Otto Imperator interea, uti priori anno cœperat, non destitit <sup>Godefrid.
Ursberg.</sup>
Pontificis urbes, ac totam Thusciam, patrimoniumque Romanæ Ec-
clesiæ, quod à Mathilde donatum fuerat, occupare: adhæc Apuliam,
quæ Friderici Siciliae Regis erat, armis subigere. Quas injurias cum
post

Otto
Imp. Ec-
clesiæ
Rom. bo-
na infe-
stat.

post iteratas monitiones aliter Pontifex impedire non posset, Imperatorem anathemate percutit. Ingratus homo, & labes Saxonici nominis! tot ille beneficijs ab Innocentio affectus erat, ut literis toties ad Pontificem scriptis ultero fateri necesse fuerit, se post Deum omne regnum fortunamque Romani Pontificis studio & gratiæ debere. Ac satis testantur ea, quæ Pontifex tot annis, bello civili in causa Ottonis contra Philippum Regem suscepto, tot Principum ac Regum odio, fecerat: ratus Ottonem aliquem M. aut Henricum aut Lotharium Saxonum Imperatorem, Apostolicæ Sedis patronum, post longas Suevorum Imperatorum injurias & vexationes obventurum. Quam spem laboremque turpissimè fefellit Otto. Id verò ut posteritati explicatius constet, juvabit hoc loco juramentum fidei, quod superiori anno Pontifici fecit, hic recitare.

In nomine sanctæ et individue Trinitatis, Otto quartus divina favente clementia Romanorum Rex et semper Augustus. Recognoscentes ab eo nostræ promotionis donum misericorditer processisse, à quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, ipsum ejusque Vicarium et sponsam ejus sanctam Ecclesiam disposuimus et decrevimus magnifice honorare, ut qui nobis in presenti temporale contulit regnum, in futuro quoque tribuat sempiternum. Proinde vobis Reverendissime Pater et Domine summe Pontifex Innocenti, quos pro multis beneficijs vobis impensis sincerissimo veneramus affectu, vestrisque Catholicis Successoribus, et Ecclesiæ Romanæ omnem obedientiam, honorificentiam et reverentiam semper humili corde ac devoto spiritu impendimus, quam Prædecessores nostri Reges et Imperatores Catholici vestris antecessoribus impendisse noscuntur, nihil ex iis volentes diminui, sed magis augeri, ut nostra devotio clarus evitescat. Illum igitur abolere volentes ab usum, quem interdum quidam Prædecessorum nostrorum exercuisse dicuntur in electionibus Prælatorum, concedimus et sancimus, ut electiones Prælatorum liberè ac canonicè fiant, quatenus ille præficiatur Ecclesiæ viduata, quem totum Capitulum, vel major et sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodo nihil ei obset de Canonicis institutis. Appellationes autem in negotiis et causis Ecclesiasticis ad Apostolicam Sedem liberè fiant, eorumque prosecutionem sive processum nullus impedire præsumat. Illum quoque dimittimus et refutamus ab usum, quem in occupandis bonis decedentium Prælatorum aut etiam Ecclesiarum vacantium nostri consueverunt Antecessores committere pro motu propria voluntatis. Omnia vero spiritualia vobis et alijs Ecclesiarum Prælati relinquimus liberè disponenda, ut quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo recta distributione reddantur. Super eradicando autem hereticæ pravitate errore auxilium dabimus et operam efficacem. Possessiones etiam, quas Ecclesiæ Romana recuperavit ab Antecessoribus nostris, seu quibuslibet alijs ante detentas, liberas et quietas sibi dimittimus, et ipsam ad eas retinendas bona fide promittimus adjuvare. Quas verò nondum recuperavit ad recuperandum pro viribus erimus adiutores, et quacumque ad manus nostras de venerint sine difficultate

culitate ei restituere satagemus. Ad has pertinet tota terra, quæ est à Radicofano usque Ceperanum, Marchia Anconitana, Ducatus Spoletanus, terra Comitisse Matildis, comitatus Britennorii, Exarchatus Ravennæ, Pentapolis cum aliis adjacentibus terris expressis in multis privilegiis Imperatorum, et Regum à tempore Ludovici, ut eas habeat Romana Ecclesia in perpetuum cum omni jurisdictione, districtu, et honore suo. Verum tamen cum ad recipiendam coronam Imperii vel pro necessitatibus Ecclesia ab Apostolica Sede vocati venerimus, de mandato summi Pontificis recipimus procurationes. Adutores etiam erimus ad retinendum et defendendum Ecclesie Romanæ regnum Sicilia accetera jura, quæ ad eam pertinere noscantur, tanquam devotus filius et Catholicus Princeps. Ut autem hæc omnia memorato sanctissimo Patri nostro Innocentio sacrosanctæ Romanæ Ecclesie summo Pontifici ejusque Successoribus per nos et nostros Successores Romanos Imperatores et Reges observentur, firmæque et inconvulsa semper permaneant, præsens privilegium conscriptum Majestatis nostræ aurea bulla jussimus communiri.

Signum Domini Ottonis quarti Romanorum Regis
invictissimi.

Hæc Otto. Sed quantum ille descivit à fide, tantum ex eo tempore Ottonis fortuna recidere in pejus visa est. Quippe nullis in Germaniam literis mandavit Pontifex Sifrido Moguntino Archiepiscopo publicè Ottonem à Sede Apostolica diris devotum, Imperio exutum, omnesque illi subiectos Principes ac populos à fide exsolutos esse. Emulum deinde illi objecit in regno Fridericum Sicilia Regem, Henrici VI Imperatoris filium. Jam ex decimo septimo ætatis anno Regno maturum, quem pronuntiavit Germaniæ Regem, cuique vivo patre Principes juramentum fidei dixerant. Inde nova civilium dissidiorum bellorumque flamma.

Ac per id tempus, cum Albigenis hæresis in Gallia Narbonensi & Tolosana provincia impunè proferperet, armisque etiam crudeliter sæviret, Innocentius Pontifex, multis antea frustra tentatis, ad sacram crucis militiam invitavit Christianos; conflueruntque multi non modò ex Francia & Anglia, sed Germania & Rheni inferioris provincijs, postquam Joannes Sanctensis Scholasticus, & Oliverius Colonienfis Scholasticus ac Magister, viri ferventissimi, sese hujus militiæ præcones cohortatoresq; ultro ad Pontificis voluntatem obtulere. Impia & scelerata hæresis, quæ Christum, ex Manichæorum hæresi, nec passum, nec mortuum, nec resurrexisse profitebatur: animas præterea ex prisca metempsychosi demigrare ex corpore in corpus, nec quicquam ex patris flagitijs contrahere maculæ docebat.

Ottoni excommunicato, regnoque exuto Pontifex subrogat Fridericum Sicilia Regem.

Ad hæresin Albigenis suppressendam plures conspirant, quos inter Oliverius postea Episc. Paderb. Casarius
Ea lib. 7. c. 24.

Ea hæresis, cum nullis Theologorum disputationibus, nullisque argumentis se ab infania retrahi sineret, armis postremum suppressa est. Multum ex ea palæstra inclaruit D. Dominicus, ordinis sui fulgentissimus auctor, hæresisque hujus contusæ malleus. Multumque exinde celebrari cœpit Oliverius, Coloniensis Scholasticus, idemque Canonicus Paderbornensis, quem postea Ecclesia nostra multo fulgentiorem sortita est Episcopum, cõ etiam feliciorẽ, quòd cum D. Dominico familiaritatem inire licuerit.

Ex domesticis nostris hujus anni non aliud suppetit, quàm quòd Bernardus Episcopus noster cum nobilibus viris de Ninovere amicè in concordiam venerit, ob nemus Echwordanum, atque agros à jure Episcopi interverfos. Quæ super re in tabulario nostro publicæ conversionis literæ extant tabulis consignatæ. Decimo deinde Calend. Septembris Ijs, quæ ob prædium ex Episcopi bonis abalienatum intervenerat inter Collegij Cathedralis Canonicos & Episcopum composita est; sancitumque pro veteri jure fas non esse Episcopo Paderbornensi sine Collegiarum consensu bona Ecclesiæ abalienare, quæ res multorum testium approbatione, inter quos Oliverus Coloniensis Scholasticus sistitur, transacta.

Annus Christi 1211.

Innocentij III Pont. 14.

Ottonis IV Reg. 14. Imperat. 3.

Bernardi III Ep. Pad. 8.

Godefr. id.
Fragm. hist.
Alberto -
Argent.
præfix.
Ursberg.
Nauclerus.
Trithem. in
Chron.
Harsav.

Principes
Imperij
in diver-
sas partes
abeunt.

Extrahabat per hæc in alterum annum, sæculi hujus undecimum, Imperator in Italia felices bellorum successus, Apuliam subigendo. Invitatus etiam Otto à Saracenis ad occupandam Siciliam. Quæ vel cõ acerbius accepit Pontifex, quòd jam Friderici Regis patrociniũ suscepisset. Conati quidem multi religiosi, ac sapientes viri, Ottonem cum Pontifice reconciliare; hæc tamen frustra agebantur ob pertinaciam Imperatoris. Interim Sifridus Moguntinus Archiepiscopus, à Pontifice Legatus Apostolicus per Germaniam nominatus, qui Imperatorem anathemate percussum etiam imperio exutum denunciat. Ausi etiam plures agere de Friderico Siciliæ Rege Ottoni subrogando. Quam in rem Bambergæ conventu Principum indicto, accessere ad Moguntinum Joannes Trevirensis Archiepiscopus, Ludovicus Dux Bojariæ, Leopoldus Dux Austriæ, Hermannus Thuringiæ Landgravius, Ottocarus Bohemiæ Rex, Otto Princeps Moraviæ, Conradus Spirensis Episcopus Imperij Cancellarius, alijque complures, proni ex voluntate Pontificis suscipere Fridericum Siciliæ Regem Ottoni subrogandum; sed cum ceterorum Principum assensus nondum accederet, nihil quoque eò conventu, nec alijs statutum est. Stabant etiam pro Ottone Theodoricus Coloniensis Archiepiscopus, Henricus

Henricus Palatinus Rheni Ottonis frater, Dux Brabantiae, ac tota fere Lotharingae nobilitas cum inferiori Saxonia. Et Palatinus cum absentifratris Imperatori tantum dedecus & vulnus infligi cerneret, vindictam vertit in Moguntinum; contractisque copijs, Moguntinam dicecesin ingressus, foeda populatione agros, vicos & Oppida devastat, non Ecclesijs, non Coenobijs, non sacris parcendo. Quibus Moguntinus adactus, conservatis arcibus aliquot & urbibus, ad Landgraviatum Thuringiae profugere. Interim Fridericus Siciliae Rex in Germaniam evocatus; Ecbertoq; Bambergensi Episcopo, quem Otto caedis Philippi inculatum proscrisperat, facta libertas redeundi ab exilio ad sedem suam.

Nihil adhuc in Saxonia inferiori turbatum, quae, praeter Ottonem Monasteriensem Episcopum, in fide Ottonis manebat; multumque ad id valuit Wilhelmi Ducis Lunenburgensis auctoritas, quem Otto Imperator alterum habebat fratrem inter Saxones adhuc superstitem, & viribus armorum praevalidum. Advenere per id tempus Innocentij Pontificis literae Roma, quibus Gerhardum Bremensem Archiepiscopum, quem Osnabrugo translatum diximus, in sede illa confirmat: acciditque Gerharδο opportuna mors Bernardi Saxoniae Ducis, a quo haecenus Waldemarum aemulus ejus defensus fuerat. Cessit Alberto juniore filio ducatus; Henrico, qui major natu erat, comitatus paternus & Principatus Anhaltinus; ab altero Duces Lawenburgenses; ab altero Anhaltini Principes, veteri claraque ad hunc diem stirpe, propagati.

Bernardo Episcopo nostro, qui extra factionem se continebat, non aliud negotium fuit, quam sacrorum curae, & religiosorum beneficij se impendere; cujus rei argumentum inter cetera sunt tabulae, quibus agros bonaque, quae ex feudo nobilis viri ad se reciderant, Gerdensi Virginum Coenobio donat; id enim Coenobium ob florentem disciplinam, ac pietatem singulari liberalitate complexus est. Praesentes autem testes, ut literae habent, fuere Lambertus major Praepositus, Theodericus Decanus, Theodericus Scholasticus, Conradus Custos, Joannes Cellerarius, Henricus Praepositus ad Orientem, Praepositus Hermannus novae Ecclesiae, Wolframus, Volcromus, Gerhardus Canonici majoris Ecclesiae. Latini etiam Comes Hermannus de Schorvenburg, Henricus Dapifer, Conradus Camerarius, Hermannus de Osdagen, Hermannus Marechallus, Hermannus Comes, alique nobiles viri. Adha sunt haec in coenaculo nostro Wartberge, anno Dominicae Incarnationis MCCXI, Indictione XIII, praesidente Ottone imperii ejus secundo, Episcopatus nostri anno septimo, qui tamen ab inchoato Episcopatu in octavum annum se porrigit; idque in alijs etiam literis observandum est; eo quod in his literis a mense inchoati Episcopatus ad sequentis anni mensem primum Episcopatus annus capiatur.

Albert. Stad. Crantz. lib. 7. Sax. c. 33. Saxonia inferior pacata manet.

Bernardus Episcopus benefacit Gerdensibus.

Ffffff

Hoc

Contro-
versia in-
ter A-
quenses
& Cor-
beienfes
nostros
ratione
decima-
rum ex-
orta
compo-
nitur.

Hoc præterea anno controversia inter Aquensem Ecclesiam & Corbeienfes, quæ ex decimis Liciati prædij diu agitata erat, per arbitros, Gerhardum majoris Ecclesiæ Colonienfis Decanum & Archidiaconum, Hermannum Decanum Collegij ad S. Cunibertum, & Oliverium majoris Ecclesiæ Colonienfis Scholasticum, eundemque Paderbornensium Ecclesiæ Canonicum composita est; quanquam jam ante eadem res transigenda à Pontifice commissa erat Præposito, Scholastico, & Magistro Joanni Paderbornensium Ecclesiæ. Confectis hæc super re tabulis, testes fuere Bertholdus Decanus, idemque Canonicus majoris Ecclesiæ Paderbornensium, Magister Wilhelmus Canonicus ad S. Andream Colonia, Elias Canonicus Aquensis, aliique ex clero viri; quos inter Oliverius se denuo offert Paderbornensium postea Episcopus & Germaniæ decus.

Annus Christi 1212.

Innocentii III Pont. 15.

Ottonis IV Reg. 15. Imper. 4.

Bernardi III Ep. Pad. 9.

Godsfrid.
Orsberg.
Hystor. Ba-
var. lib. 23.
Brower. in
Hyst. Tre.
vir.
Truhem.

Postquam verò Otto Imperator crebris nuntijs factus certior, quæ Imperij Principes adversus se machinarentur, expectarique ex Sicilia Fridericum Regem; festinatis ex Italia itineribus sub verni junij tempus in Germaniam advolavit, convocatoque Norimbergæ Principum conventu per sacras Pentecostes ferias causas dissidij sui cum Pontifice composuit: nec aliud à se quæsitum obtendit, quam ut Imperij bono & auctoritati consuleret; tanquam Imperij Principes probare possent, patrimonium Petri ab Imperatore spoliari, quod tot pij sanctique Imperatores tot tabulis & donationibus post Constantinum & Carolum M. auxerant: aut tam egenum haberent Imperatorem, qui spolijs bonorum sacrorum indigeret, quorum ipse, pro juramento Pontifici factò, defensor vindexque adversus raptores esse deberet. Nec tamen defuere assentatores, qui justa eum obtendere probarent. Mox vindicta armisque versis in Odoacrum Bohemiæ Regem, à regno illum removit, subrogato in ejus locum filio. Inde Hermannum Comitem Palatinum ulturus in Thuringiam movet. At dum Northusij prius nuptias celebrat cum Beatrice Philippi Regis filia (quæ quarto post die morte erepta est) intelligit Fridericum Siciliae Regem ex Italia evocatum intrasse Sueviam, multorumque Principum studijs benignè exceptum. Hinc omissa Thuringia, cum exercitu in superiorem Germaniam festinat. At postquam eò perventum est, reperit omnia in Fridericum prona, urbesque & Principes in se armatos; ac dum frustra copias suas ad Ueberlingam opponit, nec ullibi se ad Rhenum tuto consistere vidit, trepidus despectusque refugit in Saxoniam.

Otto
Imp. Fri-
dericum
Siciliæ
Regem
fugit.

Tum

Tum vero libere certatimque superioris Germaniæ Principes confluerent ad Fridericum; quem Moguntiam deductum in celebri conventu Sifridus Moguntinus, Joannes Trevirensis, Herbipolensis, Argentinenſis, Constantienſis, Baſileenſis Episcopii: Rex Boemiæ, Thuringiæ Comes Provincialis, alijque proceres pridie Calend. Decembris ſalutare Regem ſuum. Perſtitit in fide Ottonis Theodorici Colonienſis Archiepiſcopus; tamen à Pontifice anathemate percuffus, & à Sifrido Moguntino Archiepiſcopo e ſede ſua ejectus eſſet. Fida etiam inferior Saxonia manebat Ottoni; e qua tamen magna Imperatoris jactura, hoc anno mors ſuſtulit Wilhelmum fratrem ejus, Ducem Lünenburgenſem, relicto Ottone filio, quem ex conjugè Regis Danorum filia ſuſceperat heredem. Ab hoc deinde antiquiſſima inter Saxones Lünenburgenſium & Brunſwicenſium Ducum familia propagata; quando nec ab Ottone Imperatore, nec ab Henrico Palatino ulla proles relicta. Tam illuſtris hæc Ducum familia inter poſteros, quam clara ab Henrico Leone inter majores; nec facile in Germania Principum familia ſuperſtes, quæ antiquitate, & perpetua ad hunc diem propagatione certet.

Ceterum hoc anno, ut Godefridus narrat, *ingens populi ruruſum multitudo ex omni Saxonia, Weſſalia, et Friſia aliſque provinciis confluit ad ſignum crucis*; quorum alij ab Adolpho Monteni Comite, alij à Wilhelmo Juliaceni Comite, alij à Leopoldo Auriaci Duce traducti adverſus Albigenſes hæreticos in Gallias. Ad quorum adventum conſternati hæretici, pars ſe in fugam dedit, pars ad ſaniorè mentem eſt reduceta, & per Cardinalem Romæ miſſum reconciliata Eccleſiæ. Eoque bello confecto, multi cum Leopoldo Auriaci Duce tranſgreſſi in Hispaniam, Saracenos juncti Hispaniæ Regis armis proſtrigarunt. In tam remotis regnis tum bella ſacra ulro adverſus Saracenos & hæreſes ſuſcepta, quas ævo noſtro infelicioſa Saxonia in viſceribus aluit. Sed & alia expeditione hic annus memorabilis. Quippe ingens puerorum & imbellium adoleſcentum multitudo e Germania & Francia, præſtigij duorum Clericorum, fictiſque eorum miraculis contracta, ad militare crucis ſignum convolavit, fruſtra parentibus, conſanguineis, & viris religioſis obnitentibus; quod his perſuaſum eſſet Hieroſolymam ac Palæſtinam non niſi ab imbelli & inſonte ætate barbaris eripiendam, reddendamque Chriſtianis. Qua ſpecie religionis objecta, multi expeditionem hanc probârunt, obtulereque proficiſcentibus annonam & pecuniam. Viſæ etiam puellæ & ſceminæ ſublato pudore ſeſe comites conjungere, Agmen hoc cum cantu & tripudio eductum e finibus Germaniæ; partq; in Gallias Marſiliam verſus, pars Genuam in Ligurum provinciam contendit, pars maxima, quæ ex Germania coaluerat, Brundulium pervenit. At Brunduliniſus Epicoſopus cum didiciſſet, pueros hoſce dolo præ-

Qui Fridericus à pluribus Imperij Principibus Rex Germaniæ ſalutatur. Chron. Mogunt. apud Servar. Albert. Stad. Crantz. lib. 7 Sax. Arnold. Lubec.

Albigenſes & Saraceni, ope Saxonom, ſupprimuntur. Godefrid. S. Antonius 3 p. tit. 196. 3. Fragm. hiſt. incerti auctoris ad Albert. Argent. Albert. Stadenſ. in Chron. Brover. lib. 15. Annal. Trev. Cantpr. lib. 2. 6. 3. Expedi-tio puerorum in Palæſtinam irrito conatu ſuſcepta.

stigatorum eductos, ut Saracenis venderentur, mare ingredi prohibuit. Ac licet multos servarit; magna tamen pars excepta navibus, aut Saracenis vendita fuit, aut in mare abjecta misere perijt: ceteri laceri, dispersique domum rediere. Browerus doli hujus auctorem seductoremq; Nicolaum quendam Coloniae Agrippinae natum nominat. Ex his impostoribus alius post Coloniae in furcam actus. Adeo nihil tam sanctum geritur, quod non demonum fraudibus obnoxium sit. Fabulam hanc dicerem, nisi à S. Antonino, Cantiprano, Godefrido, Alberto Stadenſi, alijsque auctoribus tradi viderem.

Annus Christi 1213.

Innocentij III Pont. 16.

Otonis IV Reg. 16. Imperat. 5.

Friderici II Reg. 1.

Bernardi III Ep. Pad. 10.

Godefrid.
Orsb.
Chron.
Mont. Ser.
Innocent.
Epist. 13.

Otto
Imp. Ar-
chiep.
Magden-
burg. de-
vastat.

Otto Ep.
Monast.
captivus
Colonia
Werdi-
nam ab-
ripitur.

Acceſſerat inter fluctuantis Germaniae tumultus annus Christi decimus tertius supra millesimum, ducentesimum, quo Otto Imperator Alberto Magdenburgensi Archiepiscopo bellum intulit, haud aliam ob causam, quam quod Pontifici in omnibus obsequens, Friderici Regis partes tueretur. Hildesimensi contra & Halberstadiensis, ceterisque ferè Saxoniae Episcopis Ottoni Imperatori adhaerentibus; adeo ex regni schismate ortum est schisma sacerdotij, ut quo se vertent Episcopi, plerique incerti fluctuant. Hinc enim Pontificis proſcriptione, illinc stringebantur armis. Et quia Magdenburgensem Archiepiscopum opprimere Ottonis intererat, diocesim ejus armatus ingreditur, caesisq; Archiepiscopi copijs, longius ab urbe per insidias protractis, totum Archiepiscopatum spolijs, ferro, flammaq; evaſtat. Qua suorum calamitate conspecta, ingemuit Archiepiscopus, palamq; cum probro Imperatoris dicere auditus est: *Archiepiscopatum Magdenburgensem ab Ottone I. Imperatore et Alberto primo Archiepiscopo conditum, nunc ab Ottone IV Imperatore sub Alberto Archiepiscopo pessundari.* Otto interim hoc anno non aliud impensum egit, quam ut accisas vires in Saxonia repararet, Episcoporumq; ac Principum animos sibi adjungeret, insectando ceteros quotquot Friderico studere coeperant. Quare cum per solemnes Paschatis dies Otto Monasteriensis Episcopus Coloniae intrasset, ab his, qui in factione Imperatoris erant, per vim abreptus, injectisq; vinculis captivus Werdenam ad Caesaris Insulam deportatur, & quo securiori custodia teneretur, in castrum traducitur. Tantis partium furor erat, nullo religionis & sacrorum metu à sacrilegio retentus. Nec aliud optimi Episcopi delictum erat, quam quod ex Pontificis voluntate in Sifridi Moguntini & Friderici Regis partes transiſſe haberetur. At mox Sifridus Moguntinus Archiepiscopus Apostolicae Sedis Legatus tam indignum facinus Ecclesiastica poena ultus, urbem interdicto subjecit, cessavitque supra annum publicus sacrorum usus.

Verſa.

Verfabatur per id tempus Coloniae Theodoricus, primum mon-
 tis S. Nicolai Abbas, post Estiensis in Livonia Episcopus, sollicitando
 ad Rhenum & per Westfaliam non modo subsidia adversus barbaros;
 sed & Sacerdotes & Apostolicos viros conquirendo, qui eundem Li-
 voniae populum docerent. Nam ad Rhenum fuisse docet haec vetus
 inscriptio. Anno MCCXIII 8 Calend. Septembris consecratum est altare
 novi Chori Sanctensis ab Episcopo Estiensi in honorem B. M. Virginis; ap-
 pareretque tum Pontificalia munera explese per Coloniensem dioece-
 sin loco Theodorici Archiepiscopi, quod is a Pontifice anathemate
 percussus, Romam pro reconciliatione proventus esset. Atque hic
 Livoniae praeful, & gentium doctor, cum in Saxoniam veniret, con-
 tulit se primum ad Paderbornensem & Verdensem, ceterosque Epi-
 scopos, quorum consilio & commendatione apud Pontificem facta
 hoc ipso anno prius Episcopus consecratus est, quod haec Pontificis
 literae commonstrant.

*Commissi nobis officii sollicitudo deposcit, ut ijs, quae ad divini cultus
 complationem pertinere noscuntur, favorem studeamus benevolum impartiri.
 Cum ergo venerabiles fratres nostri Paderburnen. Verden. *Ralleburgen. et
 Rigen. Episcopi te in Episcopum Estien. provincia duxerint ordinandum, sicut
 ex litteris accepimus eorundem; nos quod super hoc ab ipsis provido, atq; cano-
 nice factum est, ratum habentes et gratum, praesentium tibi auctoritate conce-
 dimus, ut in ea libere officium exerceas pastorale. Datum Lateran. II Calend.
 Novembris. Pont. nostri Anno XVI.*

Sed longe illustrius fuit opus trium Saxoniorum Episcoporum,
 Ottonis Monasteriensis, Bernardi Paderbornensis & Jsonis Verden-
 sis, qui non modo ad commendatitias Innocentij Pontificis literas
 Estiensem Episcopum omni caritatis ope & subsidijs exceperunt, sed
 & se ipsos ad profectiorem in Livoniam & Apostolicos labores obtu-
 lerunt, parati Evangelium & Christi legem docere incultum Livoniae
 populum; quod sane quam gratum fuerit Innocentio Pontifici, do-
 cebunt haec Pontificis literae ad Bernardum Episcopum nostrum.

*Ab eo qui neminem vult perire, sed ut omnes ad agnitionem perveni-
 ant veritatis, tibi audivimus et credimus esse inspiratum, ut venerabili fra-
 tri nostro Estien. Episcopo, qui sicut servus fidelis et prudens in Domini vinea
 fideliter operatur, cooperator accedens cum eo portare proposueris coram gen-
 tibus et Regibus nomen Dei, et dare salutis scientiam plebi sua. Nos igitur tuum
 primum propositum dignis in Domino laudibus commendantes, fraternitatem
 tuam monemus attentius et hortamur, quatenus accensus zelo fidei christiana,
 ac sperans, quod, qui affectum tibi dedit, adjiciet et effectum, Evangelista ag-
 grediaris opus et officium confidenter, ut cum illis, qui euntes ibant et fiebant
 mittentes semina sua, exultationis manipulos valeas reportare. Ut autem
 praedicationis officium valeas liberius exercere, statuimus, ut te huiusmodi pi-
 etatis operi mansuato, Ecclesia et persona tua cum omnibus bonis suis sub Apo-
 stolica*

Theodo-
 ricus Esti-
 ensis in
 Livonia
 Antistes
 nova pro-
 gentis
 conver-
 sione
 subsidia
 flagitat.

Idem
 confe-
 cratur
 Episco-
 pus.

*al. Rg-
 ceburgen.

Innocentii
 epist. 124.
 Odoricus in
 hist. Eccles.
 Bernardus Ep.
 Paderb.
 cum alijs
 Pontifici
 se offert
 ad Chri-
 sti legem
 in Livo-
 nia do-
 cendum.

stolica Sedis protectione consistant. Tu deniq; frater Episcopo super te ipso etc.
Datum Laterani III. Calend. Novemb. Pontificatus nostri Anno XVI.

Quem in modum Pontifex scripsit ad Monasteriensem & Verdensem Episcopum, eorumq; similiter dilaudat fervorem religionis, cohortaturq; ad Apostolicum munus suscipiendum; ut nomen Dei coram Regibus & gentibus inter barbaras nationes circumferant. Quo nihil in Episcopi munere gloriosius esse possit; uti hæc literæ extant inter monumenta Innocentij Pontificis. Satisq; ex his constat tres illos Episcopos inter doctissimos ac ferventissimos Saxonie antistites claruisse, ac per id tempus munus publice docendi populum pro concione explese (secus quam heterodoxi obtrectare solent) qui explicato religionis suæ fervore ad munus illud docendi Evangelij Apostolico sese ritu & Spiritu obtulere. Atque istic etiam inter barbaras gentes operam suam impendere maluerunt, quam civilibus hisce bellis inter Ottonem & Fridericum collidi, jactarique cum alijs Episcopis inter turbulenta factionum studia.

At quo minus Otto Monasteriensis Episcopus in Livoniam transierit, fecit captivitas, & hic ipse quem subterfugere voluit scopulus. Quid verò Bernardum nostrum impedierit, sive cleri populi que sui preces, ne se hac tempestate desereret: sive quæ alia illa remora fuerit, in annalium nostrorum memoria non reperio; certò in Livoniam abiisse, etsi id flagranter desiderarit, & Pontificis etiam voluntatem impetrarit, verisimile non habeo; quando hoc anno binas adhuc literas in diocesi datas invenio, quarum alteris largam prædiorum donationem ab Anselmo Paderbornensi milite Cœnobio Virginum Wilbacensium factam, alteris verò decimas Brakelensi Ecclesia donatas, consignari jussit.

Lib. 4.
Reges l. Innocent.
Pontifex præfules Saxonie, & milites Teutonicos hortatur, ut Estiensi Episc. in conversione Livonum adsistant.

Pontifex præterea, ut hoc salutare opus promoveret, alijs hoc anno literis ad Præfules, & Abbates Saxonie datis, impense hortatur, ut omni ope & consilio, submissisque auxiliaribus copijs, Episcopo Estiensi adsistant: alijs verò literis ad milites Teutonicos in Livonia II. Calend. Novembris Laterani scriptis multò sollicitius Theodonicum Estiensem Episcopum ad ipsos in Livonia remissum commendat; quippe qui ob plurimas gentes ab ipso ad Christi religionem perductas, Paderbornensis, Verdensis & Raceburgensis Episcopi testimonio ac judicio dignus sit habitus, qui Episcopus consecraretur. Isdem simul literis haud leviter Teutonicorum militum avariciam perstringit, quòd Episcopo huic auxilia negarent, & certam sibi prius in ea provincia terræ partem possessionemque agrorum dari peterent; tanquam ex lucro animarum Christi militibus luctum pecuniarum primò quarendum sit.

Utrumnè verò Bernardus Episcopus anno proximo, ex quo nullam ejus in diocesi præsentis memoriam reperio, in Livoniam transierit,

Super te ipso etc.
ano XVI.

ensem & Ver-
em religionis,
ut nomen Dei
circumferant.
uti hæc literæ
ex his constat
Saxoniam anti-
endi populum
tare solent) qui
endi Evangelij
tiam inter bar-
quàm civilibus
rique cum alijs

Livoniam tran-
soluit scopulus.
populique sui
remora fuerit,
ò in Livoniam
am voluntatem
binas adhuc li-
prædiorum do-
bio Virginum
Ecclesiæ dona-

veret, alijs hoc
pense hortatur,
opijs, Episcopo
cos in Livonia
tius Theodori-
tum commen-
isti religionem
s Episcopi teli-
nscretetur. Is-
a avaritiam per-
am sibi prius in
n dari peterent;
m pecuniarum

mo, ex quo nul-
Livoniam tran-
ficrit,

ficrit, affirmare non habeo; certò auctor est Crantzius, per id tempus
singulis annis institutas profectioes in Livoniam, & continuata per
triginta annos navigatione importatos duces, Comites, Episcopos, Sa-
cerdotes, milites, civès, mercatores, qui zelo pietatis accensi non prius
fatigati, quàm tota Livonia Christi legibus subiceretur; fateturque
Pontifex in his ad Teutonicos milites literis, jam maximam ejus par-
tem ad Christi religionem esse traductam, Nam ut superiores Germa-
ni Borussiam ab Alberto primo Pragensium Archiepiscopo; ita Saxo-
nes & Westfali Livoniam sibi à D. Meinardo, Bertholdo, & Alberto
primis ejus gentis Episcopis excolendam subigendamque sumpse-
re; & quia Saxonum Sclavorumque instar gens dura, & quoti-
annis rebellis erat, arma sacra militiæ ad tutelam conjungenda fuere
Episcoporum & Sacerdotum laboribus; habuitq; Livoniae Saxoni-
bus haud secus, quàm Borussia ex Alemannis supremum suæ militiæ
præfectum, quem Magistrum ordinis dixerunt.

Crantz. lib
7. Sax. c. 37.

ono
mal
cum R.
la. G.
lia con-
figit.
pratio
vancur

Annus Christi 1214.

Innocentij III Pont. 17.
Ottonis IV Reg. 17. Imper. 6.
Friderici II Regis 2.
Bernardi III Ep. Päd. 11.

Agebantur hæc pro Livonia, cum Germania adhuc inter Otto-
nem & Fridericum civilium bellorum dissidio turbaretur. Et prox-
imo ab his anno Otto Imperator ab omnibus prope Germaniæ Prin-
cipibus desertus, Belgij sibi proceres demereri laborabat. Quam in-
tem Mariam Henrici Brabantia Ducis filiam mense Majo sibi matri-
monio jungit. Nixus deinde avunculi sui Joannis Angliæ Regis ope
bellum Philippo Franciæ Regi intulit. Attractus in belli societatem
Ferdinandus Flandriæ Comes, quem Rex Franciæ premebat armis.
igitur, omisso æmulo, alienam causam ingressus novum sibi conscivit
hostem, qui nec uni quidem Friderico par erat; & causa belli quesita
magis ex veteri in Regem Franciæ odio, quàm justa probatave à scri-
ptoribus causa. Sed mirum quam ingentem exercitum contraxerit
Otto Imperator ex Saxonibus & Westfalis, quem Francici annales
quinquaginta millia selectorum militum fuisse perhibent, postquam
lociorum copiæ accesserant; junxere enim se Imperatori Henricus
Brabantia Dux Ottonis socer, Henricus Limburgi Dux, Ferdinandus
Flandriæ, Henricus Lovaniensis, Wilhelmus Hollandiæ, Philippus Na-
murci Comites, multiq; Juliae proceres cum Gerardo de Rander-
de, Ex Westfalis accessere Conradus Tremonia, & Otto Teclenburgi
Comites, interque hos Bernardus de Horstmaria Dynasta, celebris ea
tempestate miles; quemadmodum à Guillermo Britone ante cete-
ros ejus belli scriptores celebratur fulmen armorum,

Godefrid.
Matth.
Paris.
Histo. Angl.
Guillerm.
Armor. l. 11.
Anon. 3. p.
Chron.
Ursberg.
Chron.
mont Seren.
Alb. Stad.
Otto
Imp. bel-
lum Regi
Gallia in-
fert, Sax-
onum
Westfalo-
rumque
armis ad-
jutus.

Et

Et quo Teutonicos inter præstantior alter
 Non fuit, aut major membris, aut corde Gerardus,
 Hostimalis contra Francos emissus ab oris,
 Qui tanta fama, qui tanti nominis heros,
 Ut vix Ottonem Saxoniam præferat illi.

Quem Gallus hic Poëta Gerardum scripsit, Bernardum dicere debebat; haud secus quam Tinqueburnitem, & Ottonem de Tinquenburg corrupta voce appellat, cum is Teclenburgensis sit Comes.

Otto
 Imp.
 cum Re-
 ge Gal-
 lia con-
 figit, &
 prælio
 vincitur.

Ad famam adventumque potentis hostis evocavit Philippus Rex Franciæ florem juventutis bellicæ, virosque quam maximè bellicosos; delectuque habito processit obviam, haud parum fluctuans animo ob ingentem hostium multitudinem, pugnandum, an cedendum esset, ne summam rei in discrimen daret. Consilio proinde Ducum advocato cum deliberaret, nunciatur Ottonem in propinquo stare accinctum, & jam misceri certamina, quæ revelli non possint: nec alia hic consilia esse, quam quæ necessitas imperaret. Illico igitur galeam & thoracem poscens vicinam D. Petri ædem supplex intrat, atque ibi Dei & Virginis Matris ope implorata, acies producit in hostem, tanto etiam confidentius, quod adversus Imperatorem diris à Pontifice devotum sibi pugnandum. Inde canentibus utrimque signis 7. Calend. Augusti concursum ad Bovinas (pagus est inter Tornacum & Insulas.) Atrox prælium, quo vix alias majoribus odijs, & truculenta magis strage decertatum. Diu anceps pugna, in qua Francorum Rex suffosso equo prostratus, ac propè obritus jacuit. Imperator verò diu inter hostilia signa jactatus demum pectore graviter saucius prælio excessit, ac desperata victoria suos secum in fugam traxit. Memorabile ex clade Imperatoris prælium, quo cæsis Germanis, xxx majorum ordinum ductores capti; quos inter Henricus Palatinus Rheni, Ferdinandus Flandriæ, Reginaldus Bononiæ, Conradus Tremoniensis, Otto Teclenburgicus Comites, Bernardus Horstmarientis, & Gerardus Roderodinus Dynastæ fortissimique militum. Ea clade res Ottonis vehementer fuerunt attritæ, multumque Germanorum nomen apud Francos cœpit in contemptum venire; quanquam victoria non tam humana, quam cœlesti ope sit parta Francorum Regi. Otto Imperator primum ad focerum in Brabantia confugit, inde Coloniam se recepit, fidam sibi hætenus urbem.

Godefrid.
 Aegidius
 Remerus
 Monach.
 Leod. apud
 Chap. t. 2.
 p. 238.
 Broquer.
 lib. 15. ann.